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STANOWISKA DŁUGOSKRZYDLAKA SIERPOSZA PHANEROPTERA 
FALCATA (PODA. 1761) (ORTHOPTERA: TETTIGONIIDAE) 

W MAKROREGIONIE POJEZIERZE MAZURSKIE 
(POLSKA PÓŁNOCNO-WSCHODNIA)

Podczas badań faunistycznych prowadzonych w latach 2011-2014 w południo-
wej, południowo-wschodniej i zachodniej części makroregionu Pojezierze Mazurskie 
notowano stwierdzenia długoskrzydlaka sierposza Phaneroptera falcata. Zgodnie 
z podziałem fizycznogeograficznym Polski (Kondracki 2002) stwierdzeń tego owada 
dokonano w trzech mezoregionach: Pojezierze Olsztyńskie, Pojezierze Mrągowskie 
i Równina Mazurska. Gatunek ten nie był obiektem specjalnych poszukiwań, a ze-
brany materiał gromadzono niejako „przy okazji”. Niemal wszystkie obserwowane 
sierposze były to osobniki dorosłe, które zrywały się przed obserwatorem podczas 
penetrowania muraw, powierzchni porośniętych ziołoroślami, wrzosem, wysokim 
trawami i samosiewami sosny, brzozy i osiki. Owady nie były chwytane w siatkę i nie 
oznaczano płci, natomiast wiele z nich zostało sfotografowanych. Tylko w jednym 
przypadku stwierdzono obecność tego gatunku na podstawie martwego osobnika 
(larwy) przyniesionej do kolonii przez samicę nęka świerszczojada Sphex funerarius 
– dużej błonkówki z rodziny grzebaczowatych Sphecidae wyspecjalizowanej w po-
lowaniach na prostoskrzydłe.

Wykaz stanowisk Ph. falcata w makroregionie Pojezierze Mazurskie znale-
zionych w latach 2011-2014:

• Poligon Orzysz (Kościelisko) (EE65), gm. Orzysz, pow. piski, rozległe 
wrzosowiska z samosiewami sosny, brzozy i osiki, licznymi płatami trzcin-
nika piaskowego Calamagrostis epigejos, 4 VIII 2011 – powyżej 5 exx., 
7 IX 2013 – 2 exx.

• Poligon Orzysz (Oszczywilskie Pagórki) (EE65), gm. Orzysz, pow. piski, 
mozaika rozległych wrzosowisk z samosiewami sosny, brzozy i osiki, 
a także duże powierzchnie zajęte przez trawy, głównie trzcinnik, 4 VIII 
2011 – 3 exx., 7 IX 2013 – 2 exx.

• Były poligon Muszaki (polana Małga) (DE62), gm. Jedwabno, pow. szczycień-
ski, mozaika rozległych nieużytków porośniętych trawami, z pojedynczymi  
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samosiewami sosny i brzozy, z fragmentami muraw napiaskowych oraz 
obniżeniami porośniętymi ziołoroślami, 29 VIII 2012 – 4 exx.

• Były poligon wojskowy Muszaki (polana Sadek) (DE65), gm. Wielbark, 
pow. szczycieński, rozległa śródleśna polana z samosiewami sosny, brzo-
zy i osiki, mozaika muraw z zawciągiem pospolitym Armeria maritima 
i goździkiem kropkowanym Dianthus deltoides oraz obniżeń porośniętych 
ziołoroślami, 29 VIII 2012 – powyżej 5 exx.

• Szeroki Bór (EE44), gm. Pisz, pow. piski, szerokie pasy ppoż. porośnięte 
wrzosem Calluna vulgaris, samosiewami sosny, brzozy i osiki, liczne płaty 
trzcinnika piaskowego, 10 VIII 2013 – 2 exx.

• Szymany (DE92), gm. Szczytno pow. szczycieński, północno – wschodni 
kraniec remontowanego lotniska, murawy napiaskowe z samosiewami 
sosny, brzozy i osiki, liczne powierzchnie z trzcinnikiem piaskowym,  
21 VIII 2013 – pow. 5 exx., 15 VIII 2015 – pow. 5 exx.

• Krutyń (EE24), gm. Piecki, pow. mrągowski, ok. 20 letni nieużytek (dawne 
grunty orne) usytuowane pomiędzy ścianami drzewostanów sosnowych, 
mozaika powierzchni trawiastych oraz fragmentów muraw napiaskowych 
z pojedynczymi samosiewami sosny i brzozy, 5 VIII 2014 – 1 ex.

• Cierzpięty (EE25), gm. Piecki, pow. mrągowski, rozległe, stare pastwisko 
z płatami muraw napiaskowych przylegające do nieużytku porośniętego 
luźno samosiewami sosny oraz płatami trzcinnika i innych traw, 8 VIII 
2014 – 3 exx.

• Szuć (DE82), gm. Jedwabno, pow. szczycieński, rozległa murawa napia-
skowa porośnięta szczotlichą siwą Corynephorus canescens i kocankami 
piaskowymi Helichrysum arenarium, w pobliżu młode drzewostany 
sosnowe i duża piaskownia, a także nieużytki porośnięte samosiewami 
sosny i brzozy, 17 VII 2014 – jeden martwy osobnik w postaci larwalnej 
znaleziony przed norką nęka świerszczojada Sphex funerarius.

• Rekownica (DE82), gm. Jedwabno, pow. szczycieński, rozlegle nieużytki, 
dawne grunty orne porośnięte z rzadka samosiewami sosny, brzozy i osiki, 
z licznymi fragmentami o charakterze muraw ze szczotlicha siwą, dziuraw-
cem zwyczajnym Hypericum perforatum, jasieńcem piaskowym Jasione 
montana, 13 IX 2014 – 1 ex.

• Wesołowo (kolonia) (DE92), gm. Wielbark, pow. szczycieński, położone 
przy lesie nieużytkowane dawne grunty orne z samosiewami sosny i brzozy 
(częściowo wycinanymi), z licznymi trawami i płatami macierzanki pia-
skowej Thymus serpyllum, 13 IX 2014 – 2 exx.

• Wipsowo (DE87), gm. Barczewo, pow. olsztyński, enklawa otoczona 
z trzech stron drzewostanami sosnowymi, dawny grunt orny, obecnie 
wieloletni nieużytek z luźnymi samosiewami sosny, liczne trawy, ponad-
to gorysz pagórkowy Peucedanum oreoselinum, dziurawiec zwyczajny 
Hypericum perforatum, płaty macierzanki piaskowej Thymus serpyllum, 
14 IX 2014 – 1 ex. 
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Długoskrzydlak sierposz jest jedynym w Polsce przedstawicielem rodzaju 
Phaneroptera Servilla (1831). Należy on do rodziny pasikonikowatych Tettigoniidae, 
podrodziny długoskrzydlaki Phaneropterinae (Bazyluk i Liana 2000). Długość tu-
łowia sierposza waha się od 12 do 18 mm, a skrzydeł do 30 mm. Pasikonik ten jest 
barwy zielonej, a jedynie grzbiet i nogi mogą być lekko rdzawo-czerwone. Na ciele 
rozrzucone są drobne ciemne kropki. Bardzo długie czułki osiągają nawet cztero-
krotną długość ciała (Bellmann 2009). Pokładełko samicy jest sierpowato wygięte 
do góry (Detzel 1998, Bellmann 2009). Cechą najbardziej charakterystyczną, która 
pozwala odróżnić dorosłe osobniki tego gatunku od innych krajowych długoczułkich 
prostoskrzydłych Ensifera jest duża różnica pomiędzy długością skrzydeł przedniej 
i tylnej pary. Przednie skrzydła są krótsze o jedną czwartą od tylnych (Smolis et al. 
2009). Ten wybitnie ciepłolubny, południowoeurosyberyjski gatunek preferuje murawy 
kserotermiczne, zarośla i strefy ekotonowe na pograniczu lasu i środowisk otwartych 
(Bazyluk i Liana 2000).

Pasikonik ten występuje na rozległym obszarze od Portugalii i Hiszpanii aż po 
Japonię (Detzel 1998). W Polsce do końca lat 90 XX w. zwarty obszar jego występo-
wania ograniczał się głównie do południowo-wschodniej części kraju i obejmował 
wyżyny: Krakowsko-Wieluńską, Małopolską, Lubelską, a także Roztocze, ponadto 
występował wyspowo na Podlasiu i Mazowszu (Bazyluk i Liana 2000). Po roku 2000 
nastąpiły w Polsce duże zmiany w rozsiedleniu tego gatunku. W latach 2003-2007 
długoskrzydlaka sierposza stwierdzono na 13 stanowiskach w południowo-wschodniej 
części Śląska (Blaik 2007), a w latach 2007-2008 z terenu Śląska podano kolejnych 
19 stanowisk obejmujących głównie dolinę Odry i doliny jej niektórych dopływów 
(Smolis et al. 2009). W 2004 po raz pierwszy gatunek ten został wykryty w Wielko-
polsce, a w 2009 r. notowany był na licznych stanowiskach na terenie całego pow. 
pleszewskiego (południowa Wielkopolska) (Żurawlew 2009, Żurawlew i Grobelny 
2012). W latach 2007-2009 stwierdzono stanowiska długoskrzydlaka sierposza  
w południowej części województwa lubuskiego (Orzechowski 2009), a w sierpniu 
2010 r. na północno-wschodnim krańcu Polski k. Sejn (Boehme et al. 2011). Eks-
pansję tego gatunku odnotowano także w innych częściach Europy. W II połowie 
lat 90. XX w. obserwowano przesuwanie się zasięgu długoskrzydlaka sierposza  
w kierunku północno-zachodnim w północno-zachodnich Niemczech, ponadto  
w Holandii, Belgii i Luksemburgu (Detzel 1998). Po roku 2000 zjawisko to odno-
towano na północnych Morawach i na czeskim Śląsku (Żurawlew 2009 za Kocurek 
i Holasa 2006), a obecność długoskrzydlaka sierposza potwierdzono też na Litwie 
(Żurawlew 2009 za Ivinskis i Rimsaite 2008).

W przeciwieństwie do terenu południowej Wielkopolski (pow. pleszewski), 
gdzie pasikonik ten występował w bardzo różnorodnych środowiskach, jak np.: łąki, 
murawy w sąsiedztwie glinianek, żwirownie i piaskownie, śródpolne, śródłąkowe 
i śródleśne rowy, młodniki, ogrody działkowe, zabudowa miejska, a nawet dwukrotnie 
był stwierdzony w obrębie budynków (Żurawlew 2009), wykryte na Mazurach miejsca 
występowania tego gatunku obejmowały najbardziej klasyczne, „książkowe” biotopy 
tego taksonu. Były to silnie nasłonecznione powierzchnie ekotonowe z murawami 
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napiaskowymi, powierzchnie nieużytków z samosiewami sosny i brzozy, z licznymi 
trawami i ziołoroślami, wrzosowiska i powierzchnie poligonowe. Może to świadczyć 
o tym, że na Pojezierzu Mazurskim ekspansja przebiega wolniej i na razie gatunek 
ten zasiedla tylko optymalne biotopy. Pewnym potwierdzeniem tej tezy mogą być 
wyniki badań faunistycznych, jakie przeprowadzono w roku 2014 na terenie gminy 
Piecki w pow. mrągowskim, położnej na północno-zachodnich obrzeżach Puszczy 
Piskiej. Kontrola faunistyczna przeprowadzona w sierpniu na 24 powierzchniach li-
czących od 0,5 do ok. 90 ha i obejmujących łąki, pastwiska, nieużytki z samosiewami 
sosny, liczne miedze i powierzchnie ekotonowe, gdzie można się było spodziewać 
długoskrzydlaka wykazała obecność tego pasikonika tylko w dwóch miejscach (sta-
nowiska Krutyń i Cierzpięta). Przypuszczalnie w makroregionie Pojezierze Mazurskie 
wskutek zmian klimatycznych związanych z postępującym ociepleniem liczebność 
tego pasikonika będzie wzrastać.
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SITES OF THE SICKLE-BEARING BUSH CRICKET PHANEROPTERA FALCATA 
(PODA. 1761) (ORTHOPTERA: TETTIGONIDAE)  IN THE MACROREGION 

MASURIAN LAKELAND (NORTH-EASTERN POLAND)

Summary

 During faunal investigations conducted in western and southern parts of the macroregion 
Mazurian Lakeland in 2011-2014, we recorded 12 sites of the sickle-bearing bush cricket Phaneroptera 
falcata. All occupied habitats were the optimum sites for this species: well insolated ecotones with shrubs 
and tall grass, sandy xeric grasslands with self-sown pine and birch, and with patches of the wood small-
reed Calamagrostis epigejos, and heathlands. Probably the invasion of the macroregion by this species 
is continued, and the number of new sites for this grasshopper will be increasing with its expansion.

Key words: Sickle-bearing Bush cricket Phaneroptera falcata, macroregion Mazurian Lakeland, 
new sites.


